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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Hoiva Mehiläinen Oy 

Katuosoite 

Paciuksenkatu 27, 3kr. 00270 Helsinki 

 

 

Toimintayksikkö 

Ykköskoti Martti ja Heikki 

Y-tunnus 

     1893659-5   

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Sonja Packalen 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

040 1238066 

sonja.packalen@mehilainen.fi 

Toimintayksikön katuosoite 

Kupittaankatu 146 

Postinumero ja toimipaikka 

20810 Turku 

Palvelut / asiakasryhmä 

Mielenterveysasumispalvelut/ vaativa 

ympärivuorokautinen/ympärivuorokautinen/yhteisöllinen 

sekä tuettu asuminen 

Asiakaspaikkamäärä 

30(4)+18+10 

  

Hyvinvointialue 

Varsinais-Suomen Hyvinvointialue (VarHa) 

Sijaintikunta 

Turku 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Linnankatu 23, Turku 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

4.3.2005 
 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Ympärivuorokautinen sosiaalipalvelu 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

     Palveluasuminen 
1.3.2014,Tukiasuminen 27.4.2020 

Palveluala, johon rekisteröity 

      Palveluasuminen 11.4.2014, 
Tukiasuminen 2.6.2020 
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Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat:  

Konsultoiva psykiatri: psykiatri ja lääketieteen tohtori Jukka Kärkkäinen   

(Turkulaisille Turun ostopalveluna Pihlajalinnan lääkäri: Tapio Saarinen) 

IT-palvelut: Mehiläinen Helpdesk   

Asiakastietojärjestelmä:  Invian Oy (DomaCare)  

Henkilöstöhälyttimet: Securitas Oy 

Hoitajakutsu asukkaille (2kpl): Hoitajakutsu.fi 

Ovikellon huolto: 9solutions Oy 

Sähkösänkyjen huolto: Haltija Oy 

Ruoka Tukku: Kesko  

Vartiointipalvelut: Securitas Oy  

Vaihtomatot: Lindström Oy 

Siivouspalvelu: L&T Siivous Oy  

Autohuollot: Vianor Oy 

Ateriapalvelut: Ateriaali, Mehiläinen Oy 

     

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

Seuraamme yksikössä ja konsernitasolla toimittajien, tuotteiden ja palveluiden laatua. 

Huolehdimme ostopalvelun laadun ja asukasturvallisuuden varmistamisesta tapaamalla 

ostopalvelun tuottajia säännöllisesti. 

Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää asian suoraan 

toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu ja/tai häiriö on merkittävä, toimitetaan 

virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta sekä jo suoritetuista 

toimenpiteistä palautejärjestelmän kautta hankintaan.    

Tilaajavastuulaki velvoittaa Ykköskoteja selvittämään toimittajiensa ja kumppaneiden 

täyttävän kyseiset lain mukaiset velvoitteet. Alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta 

on vaadittu omavalvontasuunnitelmat. 
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2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta 

henkilöstön osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Yksikönjohtaja laatii omavalvontasuunnitelman pohjatekstin, jonka jälkeen kukin osa-

alue läpikäydään henkilöstökokouksessa ja tehdään sen pohjalta teksti eri osa-alueisiin. 

Työsuojeluvaltuutetun kanssa läpikäydään turvallisuuden eri osa-alueet ja 

sairaanhoitajien kanssa sairaanhoidon kokonaisuus. Palvelujohtaja osallistuu 

omavalvontasuunnitelman tarkistukseen. 

 

Asukkaat osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan siten, että 

yhteisökokoukseen tuodaan aiheita ja kysymyksiä liittyen yksikön omavalvontaan esim. 

miten meillä käytännössä toimitaan eri tilanteissa. Esimerkiksi toteuttamissuunnitelmat 

sekä itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen on käyty yhteisökokouksissa läpi. 

 

Omavalvontasuunnitelman koonnista, päivityksestä ja jalkautuksesta vastaa 

yksikönjohtaja. 

       

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta (nimi ja yhteystiedot) 

Yksikönjohtaja Sonja Packalen,puh. 040 1238066 sonja.packalen@mehilainen.fi 

 

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten 

usein päivitetään? 

Vuosittain päivitys esihenkilön vuosikellon mukaisesti sekä aina kun toiminnassa 

tapahtuu olennainen muutos. 

 

Kuukausittain teema tuodaan osaksi yksikön viikkokokousta, sekä viedään osa 

teemoista myös asukkaiden tarkasteluun yhteisökokouksiin.  
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2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä? 

Yksikön nettisivuilla sekä Ykköskoti Martin ja Heikin ala-aula, jossa Kodin Kansiossa 

omavalvontasuunnitelma. 

  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA 

TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 

     Ykköskoti Martti ja Heikki tuottaa eri tasoisia palveluja mielenterveyskuntoutujille. 
Asukkaille, jotka eivät sairautensa luonteen vuoksi kykene asumaan itsenäisesti ja 
tarvitsevat tukea jokapäiväisen arjen hallinnassa. Henkilöille, jotka psyykkisen häiriön 
vuoksi eivät selviä itsenäisestä asumisesta ilman tukea, mutta eivät ole psykiatrisen 
erikoissairaanhoidon tarpeessa. Yhteistyössä asukkaan sekä hyvinvointialueiden 
asumispalveluiden edustajan kanssa laadimme yksilöllisen palvelukokonaisuuden, jossa 
keskeistä on asiakkaan omista tarpeista lähtevä toiminta ja omatoimisuuden tukeminen. 
 
Yksikön tärkeimpänä tehtävänä on tuottaa palvelua, jonka asukaskokemuksena on se, 
että yksilö kokee elämänhallintansa ja arkensa olevan paremmin hallinnassa ja 
mielekkäämpää ykköskodin henkilökunnan ja yhteisön tuella.  
 
Ykköskoti Martissa ja Heikissä tuotetaan Hyvinvointialueille neljää eri tasoista 
mielenterveyskuntoutujien asumispalvelua: ympärivuorokautista vaativaa 
palveluasumista (mitoitus 0,6), ympärivuorokautista palveluasumista (mitoitus 0,4), 
yhteisöllistä asumista (mitoitus 0,3) sekä tukiasumista (mitoitus 0,1). Asukkaat ovat 
iältään työikäisiä tai vanhempia, useat heistä hyötyvät esteettömästä asumisesta. 
Asukkaiden kokonaistilanteeseen sisältyy usein myös sairaanhoidollinen hoito ja ohjaus. 
Tavoitteenamme on asukkaan tukeminen sekä osallistaminen kaikessa asumiseen ja 
elämiseen liittyvissä arjen toiminnoissa. 
 
Toiminta-ajatuksen perusta on yksilöllisyydessä, kunkin asukkaan kanssa laaditaan 
yksilöllinen toteuttamissuunnitelma, jonka mukaisesti arkea rytmitetään, hänelle 
nimetään myös omaohjaaja. Tärkeä yhteinen tavoite on toipuminen, eli kokemus 
elämänhallinnasta sairaudenlaadusta huolimatta, jota yhteisessä Toipumisorientaation 
viitekehyksessä toteutetaan. Asukkaan tilanne huomioiden pyrkimyksenä on edistää 
asukkaan selviytymistä arjesta ja näin mahdollistaa kevyempi asumismuoto. 
Kokonaistilanne huomioiden yhteinen tavoite voi olla myös mielekäs arki ja 
toimintakyvyn ylläpitäminen nykyisellään. 
 
Ykköskoti Martin ja Heikin asumispalvelun toteuttamisen toimintaperiaatteita: 
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▪ Tavoitteenamme on luoda asukkaille paras mahdollinen itsenäisyyden, 
omatoimisuuden ja koetun elämänlaadun taso. 

▪ Pyrimme noudattamaan yhteisökuntoutuksen kokonaisuutta ja osallistamaan 
asukkaita yhteisössä mielekkäillä töillä sekä yhteisen päätöksenteon kautta. 

▪ Kehitämme alueellisia palvelukokonaisuuksia, joissa asukas saa hoidon ja 
kuntoutuksen eri vaiheissa tarvitsemansa tuen omiin kuntoutustavoitteisiinsa 
pääsemiseksi. 

▪ Tuemme päätöksenteossa. Kannustamme asukkaita ottamaan vastuuta omasta 
toiminnastaan, välittömästä elinympäristöstään ja arjen askareista. Tuemme 
oppimista ja annamme palautetta toimintakyvyn ja kuntoutumisen edistymisestä. 

▪ Yksilöllistä toteuttamissuunnitelmaa seurataan, arvioidaan ja päivitetään 
säännöllisesti, arviointi kuukauden välein, päivitys vähintään puolivuosittain ja 
aina asukkaan voinnin muuttuessa. 

▪ Kehitämme ja arvioimme työmme sisältöä sekä arvioimme asukkaiden 
toimintakyvyn edistymistä Tuvatar- mittarilla.  

▪ Vietämme asukaslähtöistä omatuokiota viikoittain asukkaan ääntä kuullen. 
 

 
Ykköskoti Martin ja Heikin motto: “Me työskentelemme asukkaidemme kotona, he 
eivät asu meidän työpaikallamme” 
Ykköskotien yhteinen motto: “Koti, joka tekee huomisesta paremman” 

 
 

 

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet? 

     Tieto ja taito: 

▪ Mehiläinen on vahvasti sitoutunut korkeaan ammatilliseen osaamiseen. 

Henkilöstön osaamisesta ja ammattitaidosta huolehtiminen alkaa 

rekrytointiprosessista ja jatkuen henkilöstön kouluttamiseen, kehittymiseen ja 

säännölliseen osaamisen ja kehitystarpeiden arviointiin, esimiestyön ja johtamisen 

kehittämistä unohtamatta. Mehiläisen mielenterveys- ja päihdepalveluissa 

sovelletaan toimiviksi koettuja ja tutkittuja menetelmiä. Mehiläisen yksiköissä 

toiminnanohjausjärjestelmä, Mehiläisen mielenterveys- ja päihdepalvelut on 

sertifioitu laatujärjestelmä ISO 9000:1 ja ympäristöjärjestelmä ISO 14000:1 

mukaisesti.  Laadun arviointi ja kehittäminen on jatkuvaa. 

▪ Ykköskoti Martin ja Heikin henkilökunta on osallistunut Toipumisorientaatio-
koulutuksiin. Koulutus ja kehitys on jatkuvaa, periaatteena, että työryhmä yhdessä 
määrittää kehittymisen tavoitteita.  
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▪ Mehiläisen HR-ohjelma Workdayssa on tarjolla koulutuksia, joista pakollisiksi 
vuonna 2023 nimetty Turvallisuus- ja ammattillinen kohtaaminen, tietoturva ja 
tietosuoja, Tuvatar, Toipumisorientaatio-moduulit sekä Moodlen perehdytys-
ohjelma, skitsofrenian hoidon ja kuntoutuksen keskeiset sisällöt, 
persoonallisuushäiriöt hoidon ja kuntoutuksen haasteena sekä traumahäiriöt ja 
vakauttaminen. 

▪ Ykköskoti Martin ja Heikin henkilökilökunnasta löytyy seuraavia 
menentelmäosaamisia: ratkaisukeskeinen terapia, motivoiva haastattelu, 
päihdetyön menetelmät, psykoedukaatio. Työyhteisö kehittää osaamistaan eri 
täydennyskoulutusten kautta. 

▪ Esihenkilö opiskelee johtamisen- ja yritysjohtamisen 
erikoisammattitutkintoon(JYET) sekä käynyt Ykköskotien oman Ykkösakatemian 
sekä Johtamisen tutkinnon Mehiläisen ja Aalto-yliopiston yhteistyönä, lisäksi 
työryhmässä on koulutuksia suoritettuna tai meneillään: sosiaalityön perusteet, 
ratkaisukeskeinen terapia, psykoterapia, viittomakielen tulkki sekä 
lääkemestari/lähiesimiestutkinto.  

▪ Kurssit ja koulutukset dokumentoidaan HR-järjestelmä WorkDayhin. 

Välittäminen ja vastuunotto: 

• Huolehdimme ja vastaamme siitä, että palvelumme toteutuvat kuten olemme 
sopineet. Hoiva- ja kuntoutusprosessien kulkua ja etenemistä arvioidaan 
säännöllisesti ja kuntoutus toteutuu suunnitelmallisesti. Hoivan ja kuntoutuksen 
toteutus ja asiakkaan vointi ja toimintakyvyn muutokset dokumentoidaan ja 
muutoksista tiedotetaan aktiivisesti. Kannustamme asukkaitamme vastuun 
ottamiseen omasta elämästään ja toiminnastaan ja rohkaisemme mahdollisimman 
suureen omatoimisuuteen. 

• Kuntoutuksen etenemistä seurataan Tuvatar-mittarin avulla, johon kukin työntekijä 
on saanut koulutuksen. Yksilölliset toteuttamissuunnitelmat päivitetään puolen 
vuoden välein tai tarvittaessa useammin. Asukkaan itsemääräämisoikeutta 
kunnioitetaan ja asukas kohdataan kunnioittavasti ja arvostetusti. 
Itsemääräämisoikeuden toteuttamisesta kirjataan kunkin toteuttamissuunnitelman 
päivityksen yhteydessä.  

 

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

Kuvaa, miten yksikön riskienhallinta/omavalvonta toimii 

Yksikössä on käytössä poikkeama-raportointi yksikön sharepoint-sivustolla 
Ykkösnetissä. Poikkeama-raportointi kattaa työ- ja asukasturvallisuuspoikkeamat, 
lääkepoikkeamat, psykososiaalisen kuormituksen, palautteen sekä lakisääteisen 
ilmoitusvelvollisuus-lomakkeen.  
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Kaikki turvallisuuspoikkeamat ja toiminnalliset virheet käsitellään yksikön 
viikkokokouksessa viikottain ja kirjataan muistioon, vakavat haittatapahtumat viedään 
prosessin mukaisesti eteenpäin laatutiimille. Poikkeamaraportoinnissa 4- ja 5:n 
vakavuustason poikkeamat siirtyvät suoraan laatutiimille ja hallinnolle tiedoksi.  
 
Riskien hyvä hallinta perustuu kokonaisvaltaiseen toiminnan arviointiin, jonka avulla 
parannetaan ja kehitetään toiminnan turvallisuustasoa. Arvioinnin toteuttaminen vaatii 
jatkuvaa toiminnan seuraamista, kehittämistä ja riskien kartoittamista.  
 
Vuosikellon mukaisesti yksikössä tehdään vaarojen ja riskien arvio kerran vuodessa. 
Vuosittain tehdään omavalvonnan vuosikatsaus, lisäksi kuukausittain seurataan 
omavalvonnan osa-alueiden toteutumista niin sanottuun omavalvonnan kyselyyn. 
Omavalvonnan kyselyn vastauksia seurataan ja sen täyttäminen on yksikönjohtajan 
vastuulla, loma-aikoina tiimivastaava täyttää kyselyn.   
 
Toimintaohjeet poikkeustilanteiden varalle ovat ykkösnetissä, sekä tulosteena kussakin 
toimistossa.  
 

- Lääkehoidon riskiarvio tehdään vuosittain.  
- Tietosuojariskit: Tietokoneiden asettelu huomioitu tietoturvallisesti, käytämme 

tietoturvamappeja päiväkohtaisille kalentereille. 
- Työ on yhteisöllistä, siksi on erityisen tärkeä havainnoida ympäristöä, koko talo 

sitoutuu vain suljettujen ovien takana tapahtuviin asukkaan henkilökohtaisia asioita 
koskeviin keskusteluihin.  

- Sijaisringissä työskentelee ammattihenkilöitä, jotka saaneet perehdytyksessä 
turvallisuusohjeistukset. 

- Yksikön ovet ovat päiväaikaan avoinna vieraille, tämä lisää tärkeyttä tunnistaa ja 
reagoida vieraisiin, jotka eivät taloon kuuluu. Kukin vieras tervehditään ja ohjataan 
omaisensa luokse.  

- Kunkin asukkaan suositellaan pitävän oman asuntonsa oven lukossa 
välttääksemme riskiä henkilökohtaisen omaisuuden menettämiseen. 

 

Työnantajalla on riskienhallinan päävastuu ja organisaatiossa toimii muun muassa 
työsuojeluorganisaatio. Yksikössä päävastuu työsuojelusta on yksikönjohtajalla sekä 
työsuojeluvaltuutetulla. Ykköskoti Martissa ja Heikissä riskienarviointi kuuluu päivittäiseen 
työskentelyyn, johon osallistuu kaikki yksikön työntekijät sekä asukkaat havainnoimalla 
ympäristöä.  

       

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  

Ykköskoti Martin ja Heikin työntekijät perehdytetään tunnistamaan ja havaitsemaan 

ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvat tilanteet ja ilmoittamaan niistä Ykköskotien 

materiaalien ja ohjeistusten mukaisesti. Materiaalissa käydään läpi mm. yhteiset ohjeet 

ja käytännöt, henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus, mistä ilmoitus tehdään. Tämä 
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materiaali löytyy Ykköskotien yhteisestä toiminnanohjausjärjestelmästä Ykkösnetistä. 

Yksikönjohtaja tuo tiedon ilmoitusvelvollisuudesta noin puolivuosittain viikkokokoukseen 

tiedoksi.  

Ilmoitusvelvollisuus on työntekijälle lain (Sosiaalihuoltolain 48§) edellyttämä ilmoitus, 

joka tehdään poikkeamailmoitusjärjestelmän kautta yksikönjohtajalle. Ilmoituksen 

tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä seuraamuksia. Työntekijän oikeusturva 

ei saa vaarantua ilmoituksen tekemisen vuoksi. 

 

Tieto ilmoituksesta tulee tiedoksi myös liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. 

Yksikönjohtaja vastaa siitä, että tieto ilmoituksesta menee myös tilaajalle. 

      

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, 

epäkohdat ja laatupoikkeamat?   

Yksikönjohtaja tarkastaa kuukausittain omavalvontakyselyssä yksikön tilanteen mm. 

asukkaiden toteuttamissuunnitelmien ajantasaisuus, lääkelupien tilanne, oikein ja 

turvallisesti toteutettua kirjaamista, poikkeamien tilannetta, mahdollisten rajoitusten 

laillista käyttöä, mahdollisten kanteluiden tilannetta. Lisäksi yksikköön tehdään 

kvartaaleittain arviointia palvelujohtajan toimesta, jossa tarkastetaan toimintaan liittyviä 

prosesseja. 

 

Henkilöstön osalta mahdolliset asukasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat ja 

laatupoikkeamat tuodaan esille välittömästi yksikönjohtajalle tai tiimivastaavalle. Mikäli 

tilanne ei akuutti, pyritään teemat kirjaamaan ja keskustelemaan viikkokokouksen 

yhteydessä. Poikkeama järjestelmä mahdollistaa myös laatupoikkeamien tuonnin esille. 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat 

ja riskit ja miten ne käsitellään? 

Ykköskoti Martissa ja Heikissä kannustamme avoimeen kommunikaatioon ja palautteen 

saantiin asukkailta ja omaisilta. Laatukysely kerätään sekä asukkailta että omaisilta 

säännöllisesti kuukausittain.  
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Olemme sopineet, että nämä kyselyt lähtevät ensisijaisesti omaohjaajalta, eli asukkaan 

kanssa pidetään omatuokiona laatuindeksin täyttö, näin myös ohjaaja saa arvokasta 

palautetta laatutyöstä ja osaa viedä sitä eteenpäin.  

 

Yksikössä useimmiten asukkaat kertovat mahdollisista epäkohdista ohjaajille tai 

yksikönjohtajalle. Läheiset myös saattavat soittaa, laittaa tekstiviestiä tai sähköpostia 

ohjaajille liittyen omiin havaintoihinsa yksikössä. 

 

Asukkaat ja omaiset/läheiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, 

laatupoikkeamat ja riskit suullisesti, kirjallisesti ja myös anonyymisti. Asukkaat voivat 

tuoda epäkohtia esille myös yksikön viikoittaisessa yhteisökokouksessa.  

 

Palautteet sekä laatuindeksi käsitellään aina viikoittain henkilöstöpalaverissa ja sen 

tiimoilta palataan asukkaalle mahdolliseen epäkohdan korjaamiseen liittyen. Laatuindeksi 

viedään tiedoksi yhteisökokoukseen, jossa saatetaan kysyä edelleen tarkentavia 

kysymyksiä eri aihealueisiin.  

 

        

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

Jokaisella työntekijällä on oikeudet yksikön sharepointiin Ykkösnetiin, siellä sijaitsee 

poikkeamajärjestelmä. Poikkeama-järjestelmään kirjataan kaikki toiminnassa 

tapahtuneet epäkohdat, tapahtumat sekä läheltä piti-tilanteet. Yksikönjohtaja ja 

tiimivastaava-sairaanhoitaja käsittelee viikoittain poikkeamat. 

Työturvallisuustapahtumista lähetetään (käsittelijä viestittää tai käy läpi) erikseen tieto 

työsuojeluvaltuutetulle.  

 

Käsittely tapahtuu Ykkösnetin poikkeamailmoituksissa sekä kukin poikkeama kirjataan ja 

käsitellään erikseen yksikön viikkokokouksessa. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava pystyvät 

seuraamaan PowerBi-toimintaraportilta yleistä tilastoa poikkeamista.  
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Yksikössä on havaittu psykososiaalista kuormitusta, näistä on myös tehty 

poikkeamailmoituksia, jonka johdosta yhteistyössä työterveyden kanssa osallistumme 

väkivaltariskien hallintaan liittyvään projektiin syksyllä 2023.  

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Jokaisella työntekijällä on oikeudet yksikön sharepointiin Ykkösnetiin, siellä sijaitsee 

poikkeamajärjestelmä. Poikkeamajärjestelmään kirjataan kaikki toiminnassa tapahtuneet 

epäkohdat, tapahtumat sekä läheltä piti-tilanteet. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava 

käsittelevät viikoittain poikkeamat. Työturvallisuustapahtumista lähetetään (käsittelijä 

viestittää tai käy läpi) erikseen tieto työsuojeluvaltuutetulle.  

 

Käsittely tapahtuu Ykkösnetin poikkeama-ilmoituksissa sekä kukin poikkeama kirjataan 

ja käsitellään erikseen yksikön viikkokokouksessa. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava 

pystyvät seuraamaan PowerBi-toimintaraportilta yleistä tilastoa poikkeamista. 

Tarvittaessa ilmoitukset käsitellään myös asukkaiden ja heidän läheistensä kanssa. 

Poikkeamien käsittely on vastuutettu yksikönjohtajalle, tiimivastaavalle ja työsuojeluun 

liittyvät poikkeamat käsitellään työsuojeluvaltuutetun kanssa. Lisäksi yksikössä tehdään 

säännöllisesti omavalvontakäyntejä, jossa tarkastellaan poikkeamailmoituksia ja niiden 

toimenpiteitä.   

 

Yksikössä on havaittu psykososiaalista kuormitusta, näistä on myös tehty 

poikkeamailmoituksia, jonka johdosta yhteistyössä työterveyden kanssa osallistutaan 

väkivaltariskien hallintaan liittyvään projektiin syksyllä 2023. 

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä 

tiedotetaan henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Tiedottaminen tapahtuu henkilöstöpalavereissa, joista kirjataan aina muistio yksikkömme 

Ykkösnetiin. Välittömissä muutostarvetilanteissa tiedotetaan heti suullisesti henkilökuntaa 

sekä tiedotamme muutoksista yksikön Domacaren (potilastietojärjestelmän) 

keskusteluosion kautta. 
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Kaikista vakavista poikkeamista sekä niiden johdosta tehdyistä muutoksista informoidaan 

asukasta itseään, hänen omaistaan/läheistään (huomioiden asukkaan lupa tietojen 

kertomiselle/luovuttamiselle), sijoittajakuntaa ja tarvittaessa edunvalvojaa.  

  

Kaikki vakavat poikkeamat ja läheltä piti -tilanteet sekä niiden johdosta tehdyt muutokset 

käydään läpi Ykköskotien johtoryhmän kuukausipalavereissa. Poikkeamien läpikäynnillä 

pyritään ehkäisemään vastaavat tapahtumat muissa yksiköissä ja jakamaan parhaita 

turvallisuutta edistäviä käytäntöjä. 

       

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Asukkaan muuttaessa Ykköskoti Marttiin ja Heikkiin, omaohjaaja laatii ensimmäisen 
version toteuttamissuunnitelmasta ensimmäisen kuukauden aikana. Tällöin asukkaasta 
kerätään ennakkotietoja, haastatellaan, tutustutaan ja arvioidaan toimintakykyä eri arjen 
askareiden ohessa.  

 

Ensimmäisen toteuttamissuunnitelman laadinnan jälkeen asukas ja omaohjaaja päivittää 
edelleen tavoitteita sekä kehitys- ja vahvuuskohtia kuukausittain sekä aina kun asukkaan 
tilanteessa tapahtuu muutoksia.  

 

Yksikössä on sovittu, että omaohjaaja ja asukas istuvat toteuttamissuunnitelman äärelle 
kerran kuukaudessa. Tällöin heillä on mahdollisuus läpikäydä edellistä kuukautta, seurata 
miten tavoitteiden arviointi on sujunut ja pohtia yhdessä eri teemoja. 
Toteuttamissuunnitelmaan merkitään myös viikko-ohjelman toteutuminen, joka löytyy 
kirjauksista, kuten terveydentilan ja voinnin muutoksetkin. Asukkaan omia aktiivisia 
tavoitteita ja niiden toteutumista pystytään arvioimaan ja näin ollen myös seuraamaan 
päivittäisessä kirjaamisessa. Arviointitaulukko piirtää diagrammia, josta toteumaa on hyvä 
havainnoida.  

Kullakin asukkaalla on omaohjaaja, joka toimii toteuttamissuunnitelma-palaverin 
järjestäjänä. Asukkaan ja omaohjaajan lisäksi palaveriin voidaan kutsua omainen, kunnan 
edustaja tai muu yhteistyötaho, sairaanhoitaja, toimintaterapeutti tai tiimivastaava/yksikön 
johtaja. 
 

        

https://sign.visma.net/fi/document-check/42908ab4-4293-44a5-9cdd-ab3995d8cfb8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



14 
 

 
 
  

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Kunnan sijoittaessa asiakkaan palvelutarpeen arvioinnin suorittaa kunta. Yksikössä 
palvelutarpeen arvioinnissa käytetään päivittäiskirjaamisen yhteenvedon lisäksi TUVA-
toimintakykymittaria, MMSE(muistitesti) ja BDI21 (masennusseula), sekä muita 
tarpeelliseksi koettuja mittaristoja esim. MNA (ravitsemustila) riskiryhmillä vuosikontrollin 
yhteydessä. 

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 

Asukas osallistuu kaikkeen päätöksentekoon, toteuttamissuunnitelman laatimiseen sekä 

päivitykseen. Asukkaan kanssa käydään kuukausittain keskustelu omaohjaajavetoisesti 

toteuttamissuunnitelman tavoitteiden arvioimiseksi. Työkaluna tähän käytetään osalla 

asukkaita itse täytettävää kuulumislomaketta, jossa on sekä vaihtuvia kysymyksiä 

kuulumisista, että tavoitteiden arvioimisesta.  

       

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii 

sen mukaisesti? 

Omaohjaaja vastaa toteuttamissuunnitelmien ajantasaisuudesta. Kun 

toteuttamissuunnitelmaa päivitetään, tuodaan seuraavaan henkilöstön viikko-

kokousmuistioon tiedoksi asukkaan päivitetyt tavoitteet sekä ne seikat mitä 

henkilökunnan tulee huomioida työssään. Omaohjaaja arkistoi uuden 

toteuttamissuunnitelman Domacare-asiakastietojärjestelmään, jolloin viimeinen 

päivityspäiväys näkyy välittömästi arkistosta. Omaohjaaja myös tulostaa tuoreen 

toteuttamissuunnitelman sille tarkoitettuun fyysiseen kansioon, jotka ovat tiimikohtaisesti 

kansliatiloissa (Heikki, Katumo, Pihamo).  

 

Päivittäisessä kirjaamisessa asukkaan toteuttamissuunnitelman tavoitteita arvioidaan 

joko vuoro- tai viikkotasolla. Tavoitteessa tulee näkyä kuinka tiiviisti ja kuka tavoitetta 

arvioi. Kunkin työntekijän nähtävillä on arvioitavat tavoitteet asiakastietojärjestelmässä.  

 

Mikäli omaohjaaja arvioi tarpeen moniammatilliseen työskentelyyn 

toteuttamissuunnitelmien parissa, tuodaan myös tämä esille viikkokokouksessa. Yksikön 
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toimintaterapeutti toimii tarvittaessa työparina omaohjaajalle. Muita moniammatillisen 

tiimin jäseniä voivat olla ohjaajakollega, sairaanhoitaja tai tiimivastaava/yksikönjohtaja. 

       

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään 

kohteluun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, 

vakaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista 

jokapäiväisistä toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Jokaisella asukkaalla on oma asunto, jonka hän on vuokrannut. Asukkaalla on 

asuntoonsa oma avain, jonka lisäksi henkilökunnalla on mahdollisuus päästä 

yleisavaimella huoneeseen. Kunkin asukkaan kanssa on sovittu erillisenä sopimuksena, 

kuinka nopeasti asuntoon tullaan, mikäli asukas itse ei oveaan avaa tai häntä ei muuten 

tavoiteta. Tämä sopimus näkyy sekä toteuttamissuunnitelmasta sekä liitetiedostona 

Domacaresta. Ympärivuorokautisen palveluasumisen parissa asukas saa määritellä 

miten ja kuinka usein yöohjaaja tulee tarkastamaan hänen vointinsa.  

 

Asukas päättää omasta arjestaan ja sen rytmistä. Ohjaajan tuella suunnitellaan viikko-

ohjelmaa, joka tukee asukkaan omaa toivetta hyvästä arjesta. Asukas päättää heräämis- 

ja nukkumaanmenoaikoja, harrastustoimintansa, liikkumisesta talon ulkopuolella ja 

omista sosiaalisista suhteistaan. Yksikössä on arjen tueksi lääke- ja ruokailuaikoja, joihin 

asukkaita sitoutetaan.  

 

Asukas voi määrittää pitkälle omasta hygienian hoitamisesta, mutta terveellinen 

hygienian hoito on edellytys yhteiseen viihtyvyyteen ja toimintoihin osallistumiseen. On 

asukkaan edun mukaista puuttua heikkoon hygienian hoitoon. Puuttuminen on 

ennakointia, ohjausta ja avustamista.  

       

https://sign.visma.net/fi/document-check/42908ab4-4293-44a5-9cdd-ab3995d8cfb8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



16 
 

 
 
  

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä 

yksikössä on sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään 

ennaltaehkäisemään rajoitustoimien käyttöä? 

Ykköskoti Martissa ja Heikissä ei ole käytössä itsemääräämisoikeutta rajoittavia 

toimenpiteitä.  

 

Asukkaiden itsemääräämisoikeuden tai muiden perusoikeuksien rajoittamista voidaan 

käyttää vain, jos asukkaalta puuttuu kyky päättää hoidostaan tai hän ei ymmärrä tekojensa 

seurauksia, ja jos tästä johtuvalla käyttäytymisellään uhkaa vaarantaa vakavasti oman tai 

muiden terveyden tai turvallisuuden. Myös omaisuudelle aiheutuva merkittävän vahingon 

tuottaminen voi joissakin tilanteissa mahdollistaa rajoitteiden käyttämistä.   

 

Henkilökunnan tulee aktiivisesti etsiä keinoja asukkaiden tahdon selvittämiseen 

itsemääräämisoikeuden tukemiseen ja vahvistamiseen. Motivoiva haastattelu, ennakointi, 

kokemus sekä avoin delegaatio asukkaan, lähipiirin sekä työyhteisön kanssa ovat tärkeitä 

itsemääräämisoikeuden toteutumista tukevia menetelmiä. 

  

Asukkaan kanssa yhteisesti sopien voidaan sopia mahdollisista muista asukkaan 

suostumukseen perustuvista toimista, kuten esim.puhalluttamisesta tai asukkaan 

tupakoiden säilytyksestä ja säännöstelystä henkilökunnan toimesta (esim. 

paloturvallisuus tai omien käyttövarojen riittävyyden tukeminen) ja nämä sopimukset 

kirjataan asukkaan toteuttamissuunnitelmaan. Yksikölle on laadittu oma suunnitelma 

itsemääräämisoikeuden tukemiseksi ja yleisimpien haasteiden tueksi. 

 

Yksikössämme käytetään erillisiä sopimuksia liittyen rahankäyttöön tai tupakoiden jakoon, 
nämä sopimukset ovat asukaslähtöisiä eivätkä rajaa asukkaan oikeutta omaan 
omaisuuteensa. 
 
Kohtelemme asukkaita kunnioittavasti ja annamme suosituksia turvallisuussyistä tai 
asukkaan terveyden tai elämänlaadun edistämiseksi.  
 
Kukin työntekijä käy osana perehdytystä itsemääräämisoikeuden -perusteet kurssin 
Workday-oppimisympäristössä.  
      

Tartuntatautitilanteesta johtuvissa tilanteissa noudatetaan viranomaisten kulloinkin 

voimassa olevaa ohjeistusta.  
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Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asiakkaan vointia 

seurataan rajoittamistoimen aikana? 

Yksikössä ei ole käytössä rajoitustoimenpiteitä.  

Jos rajoittaviin toimenpiteisiin joudutaan muista keinoista huolimatta turvautumaan, niin 

päätöksen niistä tekee aina asiakkaan hoitava lääkäri. Asiakirjoihin tehdään merkinnät 

rajoitustoimenpiteen päättäneestä ja sen suorittaneesta henkilöstä, käytetystä 

rajoitustoimenpiteestä, sen perusteesta ja kestosta. Hoitava lääkäri myös arvioi syklin 

jolloin tilannetta arvioidaan.  

       

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista 

kohtelua havaitaan?  

Toimimme Ykköskoti Martissa ja Heikissä toipumisorientaation viitekehyksen mukaisesti. 

Teemamme “hyvä kohtaaminen” vuodelta 2022 tehosti hyvää kohtaamista ja asukkaan 

äänen kuulemista. Pohdimme viikkokokouksen alussa hyviä kohtaamisia arjessamme. 

Asukkaat osallistuvat myös hyvän kohtaamisen arviointiin yksikössä.  

Asukas kohdataan kunnioittavasti. Huolehdimme asukkaiden yksityisyydensuojasta.  
Kohtaamisissa käytetään ohjaustyötä, kehittämiskohteet ilmaistaan asiallisesti ja 
motivoivasti. Asukkailla on mahdollisuus antaa palautetta viikoittaisissa 
yhteisökokouksissa myös laatuindeksi-kyselyssä tiedustellaan hyvän kohtaamisen 
teemoista.  
 
Ilmoitus epäasiallisesta kohtelusta tai kaltoinkohtelusta tehdään henkilökunnan 

ilmoitusvelvollisuus-ilmoituksella/lomakkeella välittömästi poikkeamailmoitus-

järjestelmän kautta. Ilmoitus tulee yksikönjohtajalle sekä tiimivastaava-sairaanhoitajalle, 

kun työntekijä havaitsee asukkaaseen kohdistuvan epäkohdan tai sen uhan. Lomake 

löytyy sähköisenä yksikön omilta Ykkösnetin sivuilta poikkeamat välilehdeltä. 

Väärinkäytösten, epäkohtien ja tai asukasturvallisuuden vaarantumisen ilmoittamiselle 

on Mehiläisen sisäisessä intranetissä Mehinetissä kanava, jossa työntekijät voivat tehdä 

ilmoituksen anonyymisti. 
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Asukkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle. Asukasta 

ohjeistetaan ja autetaan saamaan apua muistutuksen laatimisessa, esim. ohjaamalla 

ottamaan yhteyttä sosiaaliasiamieheen. 

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään 

asiakkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

 Jos Ykköskoti Martissa ja Heikissä varotoimista huolimatta ilmenee asukkaan 

kaltoinkohtelua, siihen puututaan välittömästi ja tilanne selvitetään pikaisesti ja 

avoimesti. Kukaan ei saa vaieta havaitessaan kaltoinkohtelua ja jokaisella on vastuu 

tiedottaa asiasta yksikönjohtajalle. Yksikössä selvitetään, onko kaltoinkohtelu 

tapahtunut.  

 

Yksikönjohtaja keskustelee ensin kahden kesken asianosaisten kanssa. Kaikkia 

osapuolia asiassa kuullaan, asukasta, henkilökuntaa ja tarvittaessa läheisiä. Jos 

työntekijän todetaan kaltoinkohdelleen asukasta, kaltoinkohtelusta ilmoitetaan 

palvelujohtajalle ja henkilöstöhallintoon ja edetään heidän ohjeistuksensa mukaisesti.  

  

Jos epäillään, että asukkaan läheinen kaltoinkohtelee asukasta taloudellisesti, fyysisesti 

tai psyykkisesti asukasta, otamme yhteyttä asukkaan sosiaalityöntekijään ja 

tilanteenmukaisesti järjestetään hoitoneuvottelu tarvittavalla kokoonpanolla. Tarvittaessa 

konsultoidaan lääkäriä ja viranomaisia. 

  

Mikäli yksikön asukas kaltoinkohtelee toista asukasta, yksikössämme ryhdytään heti 

toimenpiteisiin, jotka lopettavat kaltoinkohtelun. Asukkaiden turvallisuuden 

varmistaminen on ensisijaista. Kaltoinkohteluun puuttuminen edellyttää asukkaan 

tilanteen kokonaisvaltaista selvittämistä. Tilanteen ratkaisemisen tulee perustua 

ensisijaisesti uhkaa ja vaaraa aiheuttavan asukkaan käyttäytymisen syiden 

tunnistamiseen. 

      

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan 

kehittämiseen 
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Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Ykköskoti Martin ja Heikin koettua laatua mitataan säännöllisesti toteutettavalla 
laatuindeksikyselyllä. Kyselyssä on omat kysymyssarjat läheiselle, kuntakumppanille, 
asukkaalle sekä henkilökunnalle. Laatuindeksi perustuu Ykköskotien laatulupauksiin, joita 
on viisi: 1) yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki, 2) turvallisuus, 3) oma viihtyisä koti, 4) 
yhteisöllisyys ja osallisuus ja 5) maukas ruoka. Näistä osa-alueista muodostuu jokaiselle 
reaaliaikaisesti päivittyvä laatuindeksi. 
 
Jos laatuindeksikyselyyn vastannut on ollut huomattavan kriittinen, järjestelmä antaa 
palvelutasohälytyksen, joka menee tiedoksi yksikön esimiehelle, laatuorganisaatioon ja 
liiketoimintajohdolle. Palvelutasohälytys käynnistää välittömät toimenpiteet asiantilan 
korjaamiseksi. 
 
Kysely toteutetaan Ykköskoti Martissa ja Heikissä kuukauden välein laatulupausten 
pohjalta laaditussa laatuindeksi-kyselyssä. Lisäksi yhteisökokouksessa asukkaan on hyvä 
tuoda mielipiteitään toiminnasta esiin. Kuntoutuja on aina osallisena laadun 
varmistamisesta ja heitä kuullaan. Ohjaajista ja asukkaista koostuva vastuuryhmä tuovat 
yhteisökokouksiin esille palautteita ja korjauskohteita, lisäksi muut asukkaat voivat tuoda 
näitä teemoja vastuuryhmän käsiteltäväksi. 
 
Asukkaiden läheisiä kannustetaan osallistumaan asukkaiden virkistys- ja vapaa-
ajantoiminnan kehittämiseen yhdessä henkilökunnan ja asukkaiden kanssa. Kun 
yhteistyö omaisten ja läheisten kanssa on tiivistä ja läheistä, palautteen antaminenkin 
mahdollistuu eri tavalla. Läheisiltä kysytään ja kerätään aktiivisesti palautetta myös laatu-
indeksi kyselyyn.  
  
Asukaspalautetta kerätään erilaisin keinoin: yhteisökokouksissa ja erilaisissa 

foorumeissa, tapahtumien jälkeen ja yksilöllisissä keskusteluissa kerätään asukkaan 

näkemystä siitä miten hyvin olemme onnistuneet ja mitä asioita tulisi kehittää. 

Yhteisökokoukset ovat hyviä foorumeita toiminnan kehittämiseen. Yhteisökokouksista 

tehdään muistiot, jotka ovat luettavissa ryhmäkotien kansioissa. 

        

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Joka kuukausi pyydetään palautetta laatuindeksi-kyselyyn, asukkailta kerran kolmessa 

kuukaudessa tai vapaasti QR-koodin kautta kuukausittain. Kyselyä käytetään mobiilisti 

tai voidaan tulostaa myös paperille.  

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai 

korjaamisessa? 
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Kaikki saadut asiakaspalautteet dokumentoidaan power bi- järjestelmään (laadun kysely) 
tai sharepoint-alustalle mikäli palaute on tullut muuta kautta. Palautteen antaja voi olla 
palvelun käyttäjä (asukas, kuntoutuja), omainen / läheinen, sidosryhmän työntekijä tai 
muu yhteistyötaho. Palautteet käsitellään kuukausittain henkilöstökokouksessa. 
Palautteita ja tyytyväisyyskyselyitä hyödynnetään myös toimintasuunnitelmien 
laadinnassa. Huomioimme annetut palautteet ja muutamme toimintaamme niiden 
perusteella. Esimerkiksi olemme siirtäneet tupakkapaikan palautteiden perusteella 
rakennuksen ylätasanteelle pois julkisivusta.  
 
Tyytyväisyyskyselyjen tulokset käydään yksiköittäin läpi ja vedetään yhteen koko 

liiketoimintalinjan tasolla. Yksiköitten tulokset käydään läpi henkilöstöpalavereissa ja 

yhteisökokouksissa yhdessä asukkaiden kanssa. Asukkailta kerätään aktiivisesti 

ehdotuksia asukastyytyväisyyden parantamiseksi ja palvelun kehittämiseksi. Tuloksia 

käytetään sekä laadun parantamiseen korjaavien toimenpiteiden muodossa, että 

toimivien käytäntöjen vahvistamisessa. 

       

5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi 

tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen 

vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus 

kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikönjohtaja, Sonja Packalén, puh. 040 123 8066, sonja.packalen@mehilainen.fi 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasiamiehen tiedottaminen ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden lisäksi 

eri viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palvelun tuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia ja puutteita havaitessaan saattaa asian suoraan 

sosiaalilautakunnan tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteitä varten. 
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Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (24 §) määrittelee 

sosiaaliasiamiehen tehtävät seuraavasti:  

•Neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

•Avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä  

•Tiedottaa asiakkaan oikeuksista  

•Toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

•Seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvitys 

vuosittain kunnanhallitukselle      

 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot ja mahdolliset puhelinajat; 

Turku. Puhelinaika maanantai–torstai 10.00–12.00. p.02 262 6171. 

Sosiaaliasiamiehenä toimii Sari Huusko. 

Käyntiosoite 
Aurakatu 8 

20100 TURKU 

Puhelin 
02 262 6171 

Sähköpostiosoite 
sosiaaliasiamies@varha.fi 

Sosiaaliasiamiehen tavoitat puhelimitse tämän puhelinaikana. Sähköpostitse voit 

tiedustella yleisluontoisia asioita. Sähköposti ei ole tietoturvallinen väylä, joten 

arkaluonteisia asioita ei tule lähettää sähköpostitse. Asiakastapaamisiin varataan aina 

aika etukäteen puhelimitse. 

 

Sosiaaliasiamiehen palvelut tuottaa Kaarinassa, Koski Tl:ssä, Kustavissa, Laitilassa, 

Liedossa, Marttilassa, Raisiossa, Ruskolla, Sauvossa, Somerolla, Taivassalossa, 

Uudessakaupungissa ja Vehmaalla Varsinais-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus 

Vasso Oy. Sosiaaliasiamiehenä toimii Kati Lammi, OTM. puhelinaika: ma klo 12–14 ja 

ti–to klo 9–11. p. 050 559 0765  

 

Postiosoite on Oy Vasso Ab/sosiaaliasiamies, Läntinen Pitkäkatu 21–23 E, 4. krs., 

20100 Turku. 

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 
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Kuluttajaneuvonnan nettisivut; https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/  

Kuluttajaneuvonta: puh. 029 505 3050 (ma, ti, ke, pe klo 9–12, to 12–15). 

Kuluttajaneuvonta on valtakunnallinen palvelu, josta saa tietoa kuluttajan oikeuksista ja 

sovitteluapua kuluttajan ja yrityksen väliseen riitaan. 

 

Edunvalvontaprosessin kuvaus: 

Henkilö voi hakea itselleen tai hänelle voidaan hakea edunvalvojaa, jos asukas on 

täyttänyt 18 vuotta, eikä hän pysty sairauden, heikentyneen terveydentilan tai muun 

vastaavan syyn takia huolehtimaan taloudellisista asioistaan. Hakemus voidaan tehdä 

vain, jos asioistasi ei voida huolehtia edunvalvontaa kevyemmillä vaihtoehdoilla. 

Jos henkilö itse huomaa oman tilanteensa heikentyneen niin, että edunvalvojan tuki ja 

apu on tarpeen, hän voi tehdä kirjallisen hakemuksen Digi- ja väestötietovirastolle. 

Hakemus edunvalvojan määräämiseksi voidaan tehdä myös käräjäoikeudelle. Myös 

läheinen tai esimerkiksi sosiaaliviranomainen voi tehdä ilmoituksen edunvalvonnan 

tarpeesta olevasta henkilöstä Digi- ja väestötietovirastolle. 

Digi- ja väestötietovirasto selvittää hakemuksen tai ilmoituksen perusteella, tarvitseeko 

tietty henkilö edunvalvontaa. 

 

Edunvalvojaa voi hakea hoitamaan 

· omaisuutta ja taloudellisia asioita toistaiseksi 

· omaisuutta ja taloudellisia asioita vain tietyksi ajaksi, esimerkiksi kahdeksi vuodeksi 

· vain yksittäisen tehtävään, kuten kiinteistön myynnin tai perinnönjaon. 

 

Ennen prosessin käynnistämistä, asiasta tulee keskustella asukkaan kanssa ja olla 

yhteydessä asukkaan sosiaalityöntekijään/ omatyöntekijään hyvinvointialueella. 

Sosiaalityöntekijän kanssa voidaan sopia esim. työnjaoista aiheeseen liittyen. 

Edunvalvojaksi voidaan ehdottaa yksityishenkilöä, kuten sukulaista tai muuta läheistä 

henkilöä, jos hän suostuu ja sopii tehtävään. Edunvalvoja voi olla myös yleinen 

edunvalvoja, joka hoitaa työkseen useiden henkilöiden taloudellisia asioita. 

  

Käteisvarat: 

Lähtökohtaisesti jokainen asukas huolehtii käteisvaroistaan. 
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Rahat ja arvo-omaisuus ovat asukkaan vastuulla, mikäli niitä ei ole luovutettu 

henkilökunnan haltuun. 

Ykköskodin henkilökunta ei vastaa asukkaan rahan käytöstä eikä sen seurannasta, 

mutta voi tukea asukasta budjetoinnissa ja rahan käytön suunnittelussa. 

  

Asukkaan käteinen raha/käyttövarat voidaan erikseen sovitusti säilyttää asukkaan 

puolesta. Ykköskoti vastaa siitä käteisestä, jonka se ottaa säilyttääkseen. Muuta arvo-

omaisuutta kuin rahaa otetaan vastaan vain poikkeustapauksissa. Omaisuus pyritään 

luovuttamaan mahdollisimman pian läheisille tai edunvalvojalle. 

Asukkaan muuttaessa Ykköskotiin sovitaan raha-asioiden hoidosta, asukkaan, läheisten 

tai asukkaan kotikunnan sosiaalityöntekijän/ edunvalvojan kanssa.  

Käteisvarojen enimmäismäärä on 150 euroa. 

 

Lähtökohta on se, että asukkaan käteisvaroista huolehtiminen ja pankki- tai 

automaattikorttien ottaminen henkilökunnan säilytykseen on poikkeus ja tähän 

ryhdytään, jos muita vaihtoehtoja huolehtia asukkaan omaisuuden ja rahavarojen 

säilymisestä ei ole mahdollista järjestää. 

 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan 

toiminnan kehittämisessä? 

Muistutusten, kanteluiden ja muiden päätösten saapumista seurataan 

omavalvontakyselyllä kuukausittain laatuorganisaation taholta. Yksikönjohtaja raportoi 

omalta osaltaan mahdollisten muistutusten saapumisesta ja toimenpiteistä, joita 

muistutuksen osalta on tehty. 

 

Kaikki palvelua koskevat muistutukset käsitellään yksikönjohtajan ja palvelujohtajan 

toimesta. Muistutuksista tiedotetaan aina myös liiketoimintajohdolle ja laatujohtajalle. 

Muistutuksesta ja vastauksesta annetaan tieto myös asukkaan kunnan vastaavalle 

sosiaalityöntekijälle. 
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Muistutusten ja kanteluiden käsittelymenettelystä sekä vastineiden laatimisesta vastaa 

yksiköstä vastaava yksikönjohtaja. Kanteluiden vastineet valmistelee palvelujohtaja 

yhdessä vastuuhenkilöiden kanssa ja hyväksyy liiketoimintajohtaja. 

Sekä kantelut että päätökset tallennetaan yhteiseen tietokantaan. 

 

Ykköskoti Martissa ja Heikissä muistutukset ja kantelut käsitellään sähköisen 

tiedottamisen lisäksi työyhteisön viikkokokouksessa. Muistutukset ja kehitystoimenpiteet 

käydään läpi viikoittain henkilökunnan viikkopalaverissa sekä aina tarvittaessa 

nopeammalla aikataululla. Sovituista toimenpiteistä tehdään suunnitelma, muistio, 

toimintaohje ja aikataulutus. Henkilökunta velvoitetaan tutustumaan, perehtymään ja 

sitoutumaan kehitystoimenpiteeseen ja sen tuomaan toimintamalliin. Yksikön johtaja ja 

tiimivastaava seuraavat asianmukaista toteutumista. 

       

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

 Käsittelyaika on mahdollisimman pian, kuitenkin enimmillään 14 päivää. 

       

5.7 Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 

Kullekin asukkaalle nimetään omatyöntekijä, eli omaohjaaja. On asukaslähtöistä, että 

asukkaan toive valinnassa kuullaan ja siihen pyritään vastaamaan. Omaohjaajalle 

nimetään pidemmille lomille nimetty sijainen, muutoin tiimivastaavat toimivat 

ensisijaisina omaohjaajan sijaisina.  

 

Omaohjaaja on asukkaan lähin ohjaaja, jonka kanssa pohditaan unelmia, tavoitteita, 

iloja ja murheita. Omaohjaaja ylläpitää toteuttamissuunnitelman ajantasaisuutta yhdessä 

asukkaan kanssa, lisäksi omaohjaaja järjestää viikoittain omatuokion asukkaan kanssa, 

yhteisen hetken, jolloin asukkaan kuulumiset tulee läpikäytyä, asukas tulee kohdatuksi 

tai sitten asukkaan kanssa tehdään toivottuja aktiviteettejä muun muassa liikutaan 

luonnossa tai tehdään hankintoja. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 
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6.1 Hyvinvointia ja kuntoutumista tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

Asiakkaan toiveet ja voimavarat huomioiden varmistetaan asiakkaan fyysisen 
toimintakyvyn ylläpito ulkoilun, liikunnan ja muiden harjoitteiden avulla. Psyykkistä 
toimintakykyä edistetään tunnistamalla mm. varomerkit ja masennusoireet, huolehtimalla 
riittävästä unen määrästä sekä säännöllisellä vuorokausirytmillä sekä yhteisön, että 
läheisten tuella. Kunkin asukkaan kohdalla mietitään tämä osana 
toteuttamissuunnitelmaa.  
 
Sosiaalista toimintakykyä tuetaan ryhmätoiminnalla ja mahdollistamalla sosiaalisia 
kontakteja sekä yksikössä tapahtuvien vierailujen, että yksiköstä ulospäin suuntaavan 
toiminnan avulla. Erilainen toiminnallinen harrastetoiminta tukee kokonaisvaltaista 
hyvinvointia. Omaohjaajan kanssa sidottua luottamussuhdetta tukee omatuokiot, jotka 
käytetään keskusteluapuna tai toimintana, myös talon ulkopuolella. Kullekin asukkaalle 
järjestetään omatuokio viikottain. 
 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

Asiakasta ohjataan yksikön ulkopuoliseen toimintaan yksikön sisällä olevan toiminnan 
lisäksi (retket, matkat, ryhmätoiminta). Päivätoiminnan viikkokalenteri on ruokasaliin 
johtavan käytävän seinällä selkeästi kaikkien nähtävillä. Toimintaan kuuluu 
säännönmukaisesti asukas- ja ohjaajavetoisia ryhmiä. Ryhmät pyritään pitämään 
suljettuina omiin ryhmiinsä lukuun ottamatta asukasvetoista ryhmätoimintaa, sekä viihde-
perjantaita ja viikonlopun lehden lukua, joihin kaikki ovat tervetulleita osallistumaan. 
Opiskelijoiden ryhmiin ilmoittaudutaan yhteisökokouksissa. 
 
Ryhmiin osallistuminen kirjataan asukastietojärjestelmään. Asukkaan osallistumisen 
aktiivisuutta arvioidaan kuukausittaisten toteuttamissuunnitelman arvioinnin yhteydessä. 
Suljetuista ryhmistä riippumatta, uusia asukkaita kannustetaan myös kesken kauden 
itselleen mielekkään harrasteen pariin.  
 
Ryhmätoiminnan järjestämiseen on nimetty yksi lähihoitaja (3vrk/vko) sekä 
toimintaterapeutti (2-3vrk/vko), päivätoiminnan vuorot ovat vakituisesti sovitut ja 
työvuorolistaan erikseen merkityt. Ryhmätarjotin on kevät- ja syyslukukausi sama, 
kesäisin toimii avoimet ryhmät, joihin osallistuu myös muu henkilökunta vuorotellen 
kesäretkissä. Muu henkilökunta osallistuu vetäjinä myös avoimeen lehdenluku-ryhmään, 
yhteisökokoukseen sekä viihdeperjantaihin. 

       

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 

tavoitteiden toteutumista seurataan? 

Ryhmiin osallistuminen kirjataan asukastietojärjestelmään. Aktiivisuutta arvioidaan 
kuukausittaisten toteuttamissuunnitelmien arvioinnin yhteydessä. 
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Toteuttamissuunnitelmaa ja aktiivisia tavoitteita tarkistettaessa vertaillaan arviointia 

tavoitteisiin ja toteutumisen perusteella laaditaan uusi suunnitelma. Asukkaat ovat 

mukana arvioimassa toimintaansa ja tavoitteidensa toteutumista.  

       

6.2 Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Kodissamme on jakelukeittiö. Ruoka tilataan Ateriaalin kautta. Ateriaalista tulevan ruoan 
ruokalista on ruokailutilassa esillä. Iltapala- ja yöpalan ruokalistat ovat ruokailutilan 
liitutaululla esillä. Erityisruokavaliot on ilmoitettu Ateriaali-keittiölle, joka toimittaa ruuan 
yksikköön. Ruokailuajat ovat esillä yleisissä tiloissa sekä asukashuoneissa. 
Ruokailutilanteiden rauhoittamiseksi ruokailuissa on käytössä porrastus. Ruokailutilassa 
soitetaan rauhallista taustamusiikkia. Tämän on todettu rauhoittavan yhteisiä 
ruokailutilanteita. Tavoitteenamme on tehdä yhteisistä ruokailutilanteista miellyttäviä ja 
kiireettömiä. Henkilökunta ruokailee asukkaiden kanssa. 
 
Ruokalistat noudattavat ravitsemussuosituksia. Asukkaiden mahdolliseen 
aliravitsemukseen puututaan rikastamalla ruokaa yksikössä sekä tarvittaessa erillisillä 
Nutri Drinkeillä, jotka ostettu asukaskohtaisesti. Rikastamisen hoitaa ohjaajat. 
Ympärivuorokautisessa palveluasumisessa asuvien asukkaiden ruokailuista pidetään 
seurantaa. Yöpalan ja aamupalan väli on 11 tuntia. Yli 65-vuotiaiden ravitsemustilaa 
seurataan säännöllisesti MNA-mittarilla vuosikontrollin yhteydessä. Kaikilta asukkailta 
otetaan kuukausittain painot omaohjaajan toimesta, sekä yhteistyössä sairaanhoitajien 
kanssa suunnitellaan toimenpiteet mahdollisen painonvaihtelun syistä. 
 
Ykköskoti Martin ja Heikin ruokailuajat: 
Aamupala: 8.00-9.00 
Lounas: 12-13.00 
Välipala/kahvi: 14.00 
Päivällinen:15.45 
Iltapala: 19-20.00 
 
Yöpala toimitetaan asunnolle iltalääkkeiden yhteydessä. 

       

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Asiakkaille tilataan erityisruokavaliot erikseen Ateriaalilta. 

        

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan? 

      Meillä on joka ruokailussa ohjausta terveelliseen ja ravitsevaan ruokavalioon 
esimerkkiruokailuin. Seuraamme asukkaiden ravinnon ja nesteen saantia päivittäin. 
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Säännöllinen punnitseminen ja painon muutoksen seuraaminen ovat tärkeitä tapoja 
seurata asukkaidemme ravitsemustilaa. 
Ympärivuorokautisessa palveluasumisessa asuvien asukkaiden ruokailuista pidetään 
seurantaa myös kirjaamalla osallistuminen aterioille. Yöpalan ja aamupalan väli on 11 
tuntia. Yli 65-vuotiaiden ravitsemustilaa seurataan säännöllisesti MNA-mittarilla 
vuosikontrollin yhteydessä. Kaikilta asukkailta otetaan kuukausittain painot omaohjaajan 
toimesta, sekä yhteistyössä sairaanhoitajien kanssa suunnitellaan toimenpiteet 
mahdollisen painonvaihtelun syistä. 

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden 

tarpeita vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden 

palvelutarpeiden mukaisesti? 

Ykköskotien hygieniasuunnitelmaan on kuvattu seuraavat aihealueet; hygienia 

hoitotyössä, infektioidentorjunta, toimintaympäristön hygienia, elintarvikehygienia ja 

koulutus. Mehiläisen valtakunnallinen hygieniatoimikunta tukee yksikön hygieniatyötä.  

Yksikössä on laadittu siivoussuunnitelmat, joista löytyy maininnat käytettävistä aineista, 

siivousaikatauluista ja toimintaohjeet siivouksen suorittamiseen. 

 

Seuraamme yksikössä yleistä hygieniatasoa päivittäin ja noudatamme tavanomaisia 

varotoimia (huolellinen käsihygienia, tarvittaessa suojainten käyttö ja oikeat työtavat). 

Asukkaat muun muassa pesevät kätensä ennen ruokailuun tuloa yleisessä wc:ssä- 

Henkilökunnalla on voimassa olevat hygieniapassit. 

 

Omaohjaajat seuraavat ja avustavat asukkaita hygienian hoidossa ja terveysturvallisissa 

toimintatavoissa. Asukkaiden yksilölliset ohjaustarpeet hygienian suhteen on kirjattu 

asukkaan toteuttamissuunnitelmaan ja asukkaat saavat apua ja tukea näiden 

toteutumiseen. Toteutumista seurataan ja raportoidaan säännöllisesti, esim. päivittäinen 

kirjaus ja toteuttamissuunnitelmien arvioinnit ja yhteenvedot.      

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Asukkaat siivoavat omat huoneistonsa itse, henkilökunnan ohjaamana ja tukemana. 

Asukkaat saavat tähän ohjausta ja tukea toteuttamissuunnitelman ja viikko-ohjelman 
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mukaisesti. Mikäli asukkaan siivouksen toteuttaminen on jatkuvasti puutteellista, on 

mahdollista hyödyntää L&T siivouspalvelua myös asukashuoneisiin.  

       

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

Siivouspalvelu L&T kaksi kertaa viikossa. Asukkailla on mahdollista tehdä ahkeruustöitä, 

jotka maksetaan kuukausittain heidän tililleen palkkana, töinä voi olla muun muassa 

roskien vienti, pöytien pyyhintä, tiskaus tai imurointi. 

Yksikössä toimii 2-3 avustavaa työntekijää, joiden tehtävänä on keittiön 

siivoussuunnitelman ja yksikön siivoussuunnitelman noudattaminen.  

       

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Asukkaat pesevät ohjatusti pyykkinsä yksikön kahdessa eri pyykkituvassa. Liinavaatteet 

ja pyyhkeet tulevat Comfortan pesulapalvelusta, jotka pesevät pyykit. Tilauksesta vastaa 

yövuorossa oleva ohjaaja. 

 

Eritepesuissa käytetään Heikissä erillisiä desinfioivia pusseja sekä sulavia 

eritepyykkipusseja. Martin pyykinpesukoneissa on desinfioiva ohjelma, siellä käytämme 

myös erikseen käytettäviä eritepyykkipusseja. Eriteliinavaatteet pakataan pesulan 

ohjeistuksen mukaisesti. 

       

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon 

ja pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 

Yksi avustavista työntekijöistä on siivousalan ammattilainen. Myös muulle henkilöstölle 

on jaettu vastuualueita, joissa on mukana siivoushuoltoon sekä hygieniaan liittyvät 

henkilöt. Nämä henkilöt, yksikönjohtaja ja tiimivastaava hakevat aktiivisesti tietoa 

ajantasaisista hygieniakäytänteistä. Mehiläisen organisaatiossa on myös asiantuntijat 

laatimassa puhtaanapito- ja hygieniaohjeistuksia, joita myös meidän yksikössä 

käytetään. Teemme tarvittaessa yhteistyötä hyvinvointialueen hygieniahoitajan kanssa, 

jolta saamme tarvittaessa ohjeistuksia ja toimintasuosituksia. Yksiköstämme löytyy 

laiteohjeet, kemikaaliluettelo sekä siivousohjeistus ja –suunnitelma, jota noudatamme. 
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6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniavastaava henkilön nimi ja yhteystiedot 

Johanna Suutarinen, johanna.suutarinen@mehilainen.fi 

Maiju Kuusjärvi, maiju.kuusjarvi@mehilainen.fi 

      

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme esimerkiksi seuraavia varotoimia:  

-käsien saippuapesu  
-käsidesinfektio 
-tarttumapintojen (ovet, kahvat, tuolit, katkaisimet, hanat ) tehokas puhtaanapito  
-tarvittaessa suojakäsineiden, suu-nenämaskien ja muiden suojaimien käyttö 
epidemioiden ehkäisemiseksi 
 

Yksikön vastuuhenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikilla työntekijöillä on tartuntalain 
mukainen soveltuvuus työhön. Tuhkarokon ja vesirokon osalta kysytään tieto taudin 
sairastamisesta tai rokotuksesta ja influenssan osalta rokotustodistus. Työntekijä voi 
myös toimittaa työterveyshuollon antaman lausunnon tartuntatautilain mukaisesta 
soveltuvuudesta. 
 

Tavanomaisia varotoimia käytetään kaikkien asukkaiden hoidossa infektiotilanteesta 
riippumatta. Varotoimilla pyritään estämään mikrobien siirtymistä työntekijöistä 
asukkaisiin, asukkaista työntekijöihin ja asukkaasta työntekijän välityksellä toisiin 
asukkaisiin. Käsineitä on käytettävä työvaiheissa, joissa iho joutuu kosketukseen mm. 
asukkaiden limakalvojen kanssa. Käsineet vaihdetaan siirryttäessä asukkaan "likaiselta" 
alueelta "puhtaalle" alueelle. 
 
Yksikössä on erillinen ohjeistus epidemioiden varalta. 
 

       

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä 

sairaanhoitoa sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

Hammashoito järjestetään perusterveydenhuollossa, ellei asukas itse halua käyttää 
yksityistä palvelua. Asukkaiden puolesta varataan hammashoitoaika, näistä vastaa 
omaohjaaja. Asukas voidaan viedä hammashoitoon, mikäli tarvitsee tukea liikkumiseen 
tai palveluun.  
 
Kiireetön sairaanhoito hoidetaan ympärivuorokautisessa palvelussa Pihlajalinnan 
sopimuksella, yhteisöllisen asumisen asukkaita tuetaan soittamaan ohjaajan tuella 
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Mäntymäen terveysasemalle. Yksikön sairaanhoitajat tekevät aktiivisesti hoidon tarpeen 
kartoitusta.  
 
Kuolemantapauksiin liittyvä ohjeistus on määritelty erikseen, tiedottamisessa toimitaan 
tällöin kriisiviestinnän keinoin, eli tieto tulee yksikön johtajalle ja/tai palvelujohtajalle. 
Yksikkö on asukkaidemme koti, jolloin yksikköön kutsutaan lääkäri toteamaan 
kuolemantapauksen. Vainajan laittoa yksikössä ei tehdä, kuin poikkeustilanteissa. 

       

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

 Pihlajalinnan lääkäripalvelussa on ympärivuorokautisen palveluasumisen asukkaat 
seurannassa. Pitkäaikaissairailla joilla on muu erikoissairaanhoidon kontakti, yksikössä 
toteutetaan ohjeiden mukaista hoitotyötä.  
 
Yksikössä seurataan Mna sekä mmse- testeillä asukkaidemme terveydentilaa. Lisäksi 
käytössämme ovat psyykkistä terveydentilaa/toimintakykyä arvioidaan tuva-indeksi sekä 
bdi-testi. 
 
Haavanhoito toteutetaan ensisijaisesti erikoissairaanhoidon/haavahoitajan kautta, 
asukasta tuetaan käymään vastaanotolla.  Mikäli haavanhoidon toteuttamisen 
problematiikka on psyykkistä, eli asukkaan mahdollisuus hoitaa itse haavansa ilman 
psyykkistä tilannettaan on hyvä, tällöin haava voidaan hoitaa yksikössä. 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Ykköskoti Martissa ja Heikissä toimii Pihlajalinnan lääkäripalvelu Varhan ostopalveluna, 
josta nimetty yleislääkäri. Yleislääkäri on tavoitettavissa arkisin, lisäksi niin sanottu 
takapäivystys, jolloin akuutisti hoitokontaktit. Muuna päivystysaikana asukkaat ohjataan 
Turun yhteispäivystykseen. Yhteisöllisen asumisen asukkaat asioivat Mäntymäen 
terveysasemalla ohjaajien tuella.  
 
Vuosittain kullekin asukkaalle järjestetään terveystarkastus, jonka lisäksi vähintään yksi 
tapaaminen konsultoivan psykiatrisen lääkärin vastaanotolla. Yksikkö ostaa konsultoivan 
psykiatrisen lääkärin palvelut.  
 
Laboratorionäytteet pystytään tarvittaessa ottamaan yksikössä (sairaanhoitajilla 
näyteluvat), mutta kuntoutumisen tukemiseksi suositellaan harjoittelemaan 
laboratoriokäyntejä itsenäisemmin/ohjaajan tuella. 
 
Somaattisten sairauksien ohjaustyössä noudatamme käypähoito-suosituksia. Yksikössä 
on pääsy terveysportin lääketietokantaan.  
 
Yksikössä työskentelee kaksi sairaanhoitajaa, yksi terveydenhoitaja. Heille on nimetty eri 
vastuutehtävät.  
Asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidon vastaavana toimii sairaanhoitaja Jenni Lindfors 

jenni.lindfors@mehilainen.fi 040-6658514 
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6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Yksikössä on lääkehoidosta vastaava ja varavastaava sairaanhoitaja. 

Lääkehoitosuunnitelma on lääkehoidosta vastaavan sairaanhoitajan päivitettävä 

vuosittain ja tarvittaessa. Lääkehoidosta vastaavan tukena on laatutiimin lääkehoidon 

asiantuntija sekä tarvittaessa lääkäri. Yksikössä toteutetaan vaativaa lääkehoitoa. 

 

Laatutiimi vastaa konsernin yleisestä lääkehoitosuunnitelmasta. Lääkehoidosta vastaava 

vastaa toimipaikkakohtaisesta lääkehoitosuunnitelmasta. 

 

Lääkehoitosuunnitelmassa noudatetaan stm:n turvallinen lääkehoito-opasta. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta? 

Sonja Packalén, 040 123 8066, sonja.packalen@mehilainen.fi 

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) 

tai tehty ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan 

ja valvotaan? 

Yksikössä ei ole lääkevarastoa. Kaikki lääkkeet ovat asukkaiden omia.  

       

6.8 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- 

ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Hyvinvointialue- ja sidosryhmäyhteistyö on kuvattu yksikönjohtajan ja palvelujohtajan 

tehtäväkuvauksissa. Päävastuu hyvinvointialueidenyhteistyöstä, varsinkin sopimuksista 

on liiketoimintajohtajalla ja palvelujohtajilla. 
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Asukkaan asioissa kuntayhteistyön koordinoimisesta vastaa yksikössämme 

tiimivastaavat, tarvittaessa apuna toimii yksikönjohtaja. Henkilöstön velvoitteet verkosto- 

ja viranomaisyhteistyölle, tavoitteet ja laatukriteerit on kuvattu laatujärjestelmässä ja ne 

ovat osa omaohjaajien toimenkuvaa.  

 

Hyvinvointialueen sosiaalityöntekijä on mukana niin palveluiden suunnittelussa kuin 

arvioinnissa, heitä informoidaan asukkaan tilanteen, terveydentilan tai suunnitelmien 

muuttuessa viiveettä. Lisäksi kolmen kuukauden välein hyvinvointialueen edustajalle 

lähetetään ajantasainen arvioitu toteuttamissuunnitelma sekä tuva-arvio.  

 

Asukkaan niin halutessa tai kun asukas ei itse pysty ilmaisemaan itseään, lähtee 

asumispalveluyksiköstä saattaja mukaan tiedonkulun varmistamiseksi.  Asukkaan 

mukaan voidaan antaa myös lähete. Asukkaan siirtyessä kiireelliseen sairaanhoitoon 

tiedonkulku varmistetaan lähetteellä ja tarvittaessa myös soittamalla vastaanottavalle 

taholle. 

      

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon 

lainsäädännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä 

asumisterveyden turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman 

lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää kuitenkin 

yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- 

ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja 

muista onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

      Terveydensuojelulain mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa 

terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä (omavalvontaa). 

Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen. 
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Yksikön tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset 

epäpuhtaudet että fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman 

lämpötila ja kosteus, melu, ilmanvaihto, säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit on 

tunnistettu ja niiden hallintakeinoja suunniteltu. Yksikössä tehdään toimitilatarkastus 

kvartaaleittain, epäkohdat kirjataan ja niihin laaditaan suunnitelma. Riskien hallintaan 

liittyy myös vuosittain laadittava riskien arviointi.  

 

Työsuojeluvaltuutettu on merkittävässä roolissa riskien hallinnan kokonaisuudessa ja 

arvioinnin tekemisessä myös terveydensuojelun näkökulmasta. 

 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa? 

      Palo- ja pelastusviranomaisten kanssa tehdään säännöllistä yhteistyötä 

vähintään joka toinen vuosi tarkastuksen yhteydessä. Poistumisturvallisuusselvitys 

päivitetään tarvittaessa ja kuitenkin vähi ntään kolmen vuoden välein.  

 

 Joka toinen vuosi järjestetään alkusammutuskoulutus ja hätäea-koulutusta aina tarpeen 

ja sopimusten mukaisesti. Yksikönjohtaja vastaa koulutusten järjestämisestä. 

Vuosittaiset riskien arvioinnit auttavat jatkuvaan asiakasturvallisuuden 

parantamiseen. Asukkaille järjestetään omaa poistumisharjoitusta säännöllisesti, 

vähintään vuosittain.   

 

Vartiointi-hälyttimiä on yksikössä kolme, ne käydään läpi osana turvallisuuskävelyä. 

Turvallisuuskävelyt toteutetaan kolmen kuukauden välein. Lisäksi kukin uusi työntekijä 

saa perustiedot turvallisuuskulttuurista työhön tullessa myös kirjallisesti. Kaikilla 

henkilöstöstä on turvahälyttimet, jotka hälyttävät muihin puhelimiin. 

       

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön 

periaatteet 
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Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 

      Yksikönjohtaja suunnittelee työvuorolistapohjan, suunnittelu tehdään 

asukaspaikkamäärän pohjalta. Yksikönjohtaja varmistaa, että työvuorolistan 

henkilöstömäärä on sopimuksessa sovitun mitoituksen mukainen. 

Henkilökunnalla on käytössä kuuden viikon autonominen työvuorosuunnittelu jota ohjaa 

yllä mainitut periaatteet. Viikottain yksikönjohtajalle tulee raportti tunti-indeksin 

toteutumisesta. Business Controller on apuna rekrytoinnin suunnittelussa. 

 

Ympärivuorokautisen asumisen mitoitus on 0.4, vaativan ympärivuorokautisen mitoitus 

0.6, yhteisöllisen asumisen osalta luvan mukainen mitoitus on 0.3 ja tukiasumisen 0.1. 

 

Yksikössä työskentelee hoiva- ja ohjaustyössä yhteensä 18 työntekijää sekä 1-2 
työntekijä avustavissa tehtävissä, 1 keittiöalan ammattilainen, 0,5 toimintaterapeutti. 
Henkilöstö koostuu lähihoitajista(14), sairaanhoitajista(2) ja terveydenhoitajasta(1). 

 

Henkilöstö jakautuu työvuoroihin asukastarpeen mukaisesti ja henkilöstöä on paikalla 
ympärivuorokautisessa palveluasumisessa kellon ympäri ja yhteisöllisessä asumisessa 
klo 7.30-21.00. Yksikön johtaja ei ole laskettuna asukastyöhön, koska toimii 100% 
hallinnollisissa työtehtävissä. 

 

Arkiaamuissa toimii kuusi ohjaajaa (klo:7.30-15.30), joista yksi välivuorossa (klo:12-
20.00), kaksi sairaanhoitajaa sekä tiimivastaava, sairaanhoitajat ovat osan viikkoa 
laskettavissa kuuteen ohjaajaan sisältyen. Lisäksi avustava/t työntekijät 
(hoitoapulainen/avustaja) sekä kokki toimivat kahdessa vuorossa arkipäivisin. 
Päällekkäisten työvuorojen avulla omatuokioiden ja ulkoilujen toteutuminen turvataan. 

 

Päällekkäinen työaika aamu- ja iltavuoron välissä 2-3tuntia.  

 

Iltavuoroissa toimii kolme ohjaaja, kaksi ympärivuorokautsessa, yksi yhteisöllisessä 
asumisessa, lisäksi välivuoro. Viikonloppuisin yhteisöllisessä toimii yksi ohjaaja, 
tehostetussa kaksi ohjaajaa, sekä välivuoro klo:7.30-14.     

 

Kussakin yövuorossa toimii yksi ohjaaja. Yhteisöllisen asumisen yksikössä toimii 
päivystys joka valvoo ympärivuorokautisten kerroksessa, muutoin ei yövalvontaa. 

 

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 
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Sijaisten rekrytointi on kuvattu osana henkilöstöprosessia. Sijaisten pätevyys ja 
ammattioikeudet tarkistetaan jokaisen rekrytoinnin yhteydessä. 
 
Sijaisrinkiä pyritään ylläpitämään toimivana ajoittaisilla keikkarekryillä ja perehdyttämällä 
jatkuvasti tuntityöntekijöitä. Toimivalla opiskelijayhteistyöllä on todettu olevan merkittävä 
vaikutus sijaishankinnan ylläpitoon. 

 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

      Selkeä työnkuva ja tehtävät. 100% hallinnollinen yksikönjohtaja. 

 

       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

      Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien 

edellyttämä riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on yksikönjohtajan 

vastuulla. 

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

      Sosiaalipalveluiden työsuhteisiin liittyvä päätöksentekoprosessi ja työnjaot mm. 

rekrytointiprosessissa on kuvattu Mehiläisen hallintosäännössä. 

Henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta vastaa kukin esimies omien 

tehtävä- ja vastuualueiden mukaisesti. Tätä työtä tukee omalla toiminnallaan HR-tiimi.  

Yksikönjohtaja hakee rekrytointilupaa. Rekrytointiluvan saatua, haku vakituiseksi 

henkilöksi tapahtuu sähköisesti Workday-ohjelman, Mehiläisen takaisinottovelvoitteen ja 

mol.fi sivujen kautta. Tämän jälkeen on haastattelut ja työntekijän valinta.  Olemme 

aktiivisesti yhteydessä työnhakijoihin ja viestimme rekrytoinnin etenemisestä.  
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Sijaisten rekrytointi voi tapahtua esimerkiksi yksikössämme opiskelijana olleen henkilön 

rekrytoimisella tai avoimilla hakemuksilla. Sijaisten riittävä saatavuus turvataan riittävän 

suurella sijaishenkilöiden määrällä.  

 

Työntekijän haastattelut ja valinnan tekee yksikönjohtaja, joka tuntee toimintaympäristön 

ja asiakkaiden tarpeet. Tarvittaessa haastatteluissa voi olla mukana palvelujohtaja, 

toinen yksikönjohtaja tai työyhteisön jäsen, esimerkiksi tiimivastaava. Rekrytoinnin 

asiantuntijat auttavat tarvittaessa mm. työhaastatteluissa, jolla varmistetaan 

monipuolinen soveltuvuuden arviointi. Työntekijöiden kelpoisuus tarkistetaan 

Terhikki/Suosikki kannasta. 

 

Ennen työsopimuksen allekirjoittamista yksikön esimies tarkistaa työtekijän tutkinto- ja 

työtodistukset sekä ottaa kopiot näistä. Työsopimuksen tulostus- ja allekirjoitusluvan 

myöntää keskitetty henkilöstöhallinto/aluejohto vasta, kun työntekijän tiedot on tarkistettu 

TERHIKKI tai SUOSIKKI tietokannasta 

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus 

työtehtäviinsä? 

      Haastattelu ja valintavaiheessa huomioimme henkilön aikaisemman kokemuksen 

vastaavalta alalta. Teemme haastavien haastattelukysymysten pohjalta arviota henkilön 

soveltuvuudesta tehtävään. Käytämme myös ilmoitettujen suosittelijoiden arviota hakijan 

soveltuvuudesta tehtävään.  

Työntekijöiltä vaaditaan tartuntatautilain mukaista soveltuvuutta tehtävään. 

Valittavien/rekrytoitavilla henkilöillä oltava valmius todistaa esim. rokotustiedoilla 

tartuntatautilain mukainen soveltuvuus tehtävään. 

 

Suosikki/Terhikki tarkastukset tehdään kaikilta mitoitukseen laskettavalta 

henkilökunnalta. Poikkeuksena ovat sosiaali- ja terveysalan opiskelijat, joita pyydämme 

todistamaan ja tarkistamme opintosuoritteet sekä osaamispisteiden määrät. 

 

Työsopimuksen allekirjoittaessaan työntekijä sitoutuu tietosuojaan ja jokaiselta 

työntekijältä edellytetään erillinen salassapito- ja tietosuojasitoumus sekä sitoutumista 
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Ykköskotien laatulupauksiin. Sitoumuksen sisältö käydään työntekijän kanssa läpi, sen 

ymmärrettävyyden varmistamiseksi ennen sen allekirjoittamista. 

       

7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

      Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi 

työntekijä oppii tuntemaan; 

• työympäristön sekä sen toiminnan ja tavat 

• työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat 

• työnsä ja siihen liittyvät odotukset 

 

Ykköskoti Martissa ja Heikissä perehdytystä annetaan kaikille työhön tuleville: 

vakituisille, määräaikaisille, tarvittaessa työhön kutsuttaville (eli keikkalaisille), 

opiskelijoille ja työharjoittelijoille. Perehdytystä annetaan myös työtehtävien ja 

työolosuhteiden muuttuessa. Perehdytys aloitetaan Tervetuloa Töihin-oppaalla, jossa 

käydään yksikön perustiedot, yhteystiedot, lista tarvittavista lukukuitattavista 

suunnitelmista/työohjeista, poissaolokäytännöt, työn alkuun liittyvät tunnukset ja 

sovellukset sekä työturvallisuuden kulmakivet. Oppaaseen on lisätty myös työyhteisön 

tärkeimmät nimetyt arvot. Oppaan kannessa on QR-koodi moodlen 

perehdytysohjelmaan. 

 

Uusi työntekijä/opiskelija perehtyy perehdytysohjelman mukaan 1-5 päivää 

kokeneemman ohjaajan parina. Perehtymispäivät ja perehdyttäjät sovitaan aina 

etukäteen ja suunnitellaan työnjakoon.Moodle-perehdytyskokonaisuus on työnaloitukseb 

tukena koeajan. Koeajan puitteissa toteutetaan väliarvioinnit sekä palaute puolin ja 

toisin. Perehtymispäivä edellytetään myös pitemmän työstä poissaolon jälkeen. Yksikön 

johtaja on vastuussa perehtymisen toteutumisesta, mutta perehdytys liittyy 

tiimivastaavan työnkuvaan myös. 

 

Aina kun suunnitelmiin tulee muutoksia tai päivityksiä niin koko henkilökunta on 

perehdytetty sekä velvoitettu lukemaan ja perehtymään muuttuneeseen ohjeistukseen ja 
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toimimaan sen mukaisesti. Näistä pyydetään aina lukukuittaukset, jolla työntekijä kuittaa 

tutustuneensa, perehtyneensä ja sitoutuneensa uuteen ohjeistukseen ja toimintatapaan. 

Uudet ohjeistukset käydään aina myös läpi henkilökunnan viikkopalavereissa. 

 

Perehtyminen on vastavuoroinen prosessi, jossa perehtyjän tulee olla aktiivisesti 

mukana. 

Perehdyttäjä; opastaa, kertaa ja tarkastaa oppimisen. 

Perehtyjä: ottaa selvää asioista, kysyy ellei tiedä ja seuraa omaa oppimistaan. 

 

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

      Vuosittain laaditaan henkilöstön kehittämis- ja koulutussuunnitelma, jota 

päivitetään aina tarvittaessa. Suunnitelmaa toteutetaan osallistumalla paikallisesti 

tuotettuihin koulutuksiin, itse hankittuihin koulutuksiin ja osallistumalla Mehiläisen 

järjestämiin koulutuksiin. Seuranta tapahtuu ilmoittamalla ja ilmoittautumalla koulutuksiin 

Workdayn tai Moodlen kautta. Painopisteenä ovat Mehiläisen ja Ykköskotien 

laatulupauksiin liittyvät koulutukset, lääkehoidon koulutukset ja kirjauksiin liittyvät 

koulutukset sekä Toipumisorientaation viitekehykseen liittyvät koulutukset. Toisena 

painopisteenä ovat sopimusten ja mahdolliset lakien mukaiset koulutukset esim. erilaiset 

turvallisuuskoulutukset. 

 

Henkilökuntamme on aktiivista koulutusten osalta ja useat myös omatoimisesti 

kouluttautuvat ja täydentävät osaamistaan. 

 

Vuosittaiset kehityskeskustelut pidetään vakituiselle ja määräaikaiselle henkilöstölle 

Ykköskotien vuosikellon mukaisesti. Kehityskeskustelut voidaan toteuttaa yksilö- tai 

ryhmäkehityskeskusteluina. Ykköskoti Martissa ja Heikissä pyritty pitämään keväisin 

yksilö- ja syksyisin ryhmäkehityskeskustelut. 

 

Työnohjaus järjestetään kevät - ja syyskaudella kuukausittain. 

       

7.6 Toimitilat 
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Tilojen käytön periaatteet 

      Toimitilat, 3390m2, sijatsevat Kupittaankadun vuokrakiinteistössä kahdessa 
kerroksessa. 
 
Asiakkaan käytössä on yhden hengen asunto wc:llä ja kylpyhuoneella (20-22 m2). 
Asiakas voi sisustaa asuntonsa omilla huonekaluillaan, tarvittaessa huone kalustetaan 
talon huonekaluilla. Asunnoista 4 on varustettu invamitoitetulla wc:llä, joka kahden 
huoneiston välissä yhteiskäytössä. Alakerrassa Heikin tiloissa sijaitsee yhteisöllisen 
asumisen asunnot, yläkerrassa Martissa tehostetun asunnot. Asukkaalle laaditaan 
vuokrasopimus asunnostaan.  
 
Huoneiston asukas saa sisustaa itselleen mielekkääksi. Ykköskoti tarjoaa sängyn, mikäli 
asukas ei halua omaansa sekä tarvittaessa muita pienhuonekaluja viihtyisyyttä 
lisäämään. Omaiset ovat tervetulleita yksikköön vierailulle, mutta turvallisuussyistä 
yövierailut eivät ole mahdollisia.  
 
Yhteisissä tiloissa asukkailla on käytössä 3 oleskelutilaa, joista kaksi on varustettu 
keittiöllä. Ruokasali, kaksi parveketta(toinen tupakointiparveke) ja kaksi pesutupaa sekä 
sauna suihku- ja pukeutumistiloineen. Sauna lämmitetään asukkaiden toiveesta. 
Yhteisiä tiloja käytetään päivätoiminnan ryhmien kanssa mm. ruoka-, elokuva- ja 
taideryhmissä. Yksikönjohtajalla on huone, lisäksi neuvotteluhuone joka myös 
päivätoiminnan tila, sekä kolme kansliatilaa. 

      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä?  

      Ykköskodeissa kaikki asukkaan hoitoon tai tarkkailuun välittömästi tai välillisesti 
käytettävät laitteet on kirjattu toimipistekohtaisiin laiterekistereihin(Spotilla). Rekisterissä 
tulee olla ajantasainen tieto laitteen huolto-, kalibrointi- ja validointihistoriasta sekä laitteen 
tunnistetiedot. Laitteet huolletaan ja kalibroidaan laitetoimittajan suositusten mukaisesti.   
 
Yksikössä on automaattinen paloilmoitinjärjestelmä, järjestelmä huolletaan, tarkistetaan 
ja testataan säännöllisesti, kuukausittain kiinteistönhuollon toimesta.  
 
Henkilöturvahälyttiminä on securitaksen turvahälyttimet(Ajax-järjestelmä), josta menee 
hädän hetkellä yhteys yksikön muihin puhelimiin. Kullakin ohjaajalla on vuoroon oma 
hälyttimensä. Lisäksi yksikössä on kolme mustaa hälytintä joista tieto menee suoraan 
vartiointi-palveluun. Mustat hälyttimet ovat yöohjaajalla, sekä keittiöön ja Heikin kansliaan 
kiinteästi sijoitettuja. Uuden työntekijän kohdalla perehdytykseen kuuluu hälyttimien 
käyttö. Testausvälit on merkitty kalenteriin, tehdään vuoroviikoin vartija- ja 
yksikönhälyttimien välillä.  
 
Ovikello on kytköksissä puhelimiin, johon soittamalla tulee puheyhteys. Ovikelloa huoltaa 
9solutions-yhtiö.   
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Yksikössä on kameravalvonta jotka sijoittuvat ulko-oville. Kameravalvonta on tallentava. 
Kameravalvonnat tulevat sijoittumaan ulko-oville, kyseessä on tallentava 
kameravalvonta. Kameravalvonnan katseluoikeutta ei yksikössä ole, tallenne Securitas-
vartiointipalvelussa tarvittaessa virkavallan käytössä.  
 
Rekisteriseloste on omavalvontasuunnitelman liitteenä. 
 

       

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön 

hankkimia)  

Hoitajakutsu.fi kautta on kaksi turvahälytintä asukaskäyttöön. Näitä käytetään asukkaille 

keillä akuutisti esimerkiksi kaatumis- tai muu turvallisuusriski tai merkittävä 

turvattomuus.  

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus 

ja hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

     Hoitajakutsu.fi-hälyttimien toimivuus testataan joka toinen viikko samalla kun 

vartioinnin turvahälyttimet. Toimivuuden tarkastus kirjataan. 

 

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Työsuojeluvaltuutettu Maiju Kuusjärvi 

 

Vuorossa oleva ohjaaja testaa ja kirjaa sekä vie korjaustarpeen tiedoksi. 

       

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen 

toteutuminen? 

      Apuvälineiden tarpeen kartoitus ja hankinnasta sovitaan asukkaan 

hyvinvointialueen terveydenhuollon organisaation kanssa.Yksikön toimintaterapeutti 

toimii roolissaan arvioijana sekä opestajana oikeaoppiseen apuvälineiden käyttöön. 
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Apuvälineet tulevat pääasiassa kuntien apuvälinelainaamosta. Apuvälineen 

lainasta/vuokrasta saadaan luovutuslomake, ehdot ja ohjeet. Ohjeet annetaan 

asukkaalle itselleen sekä kirjataan. Asiakastietojärjestelmään tallennetaan 

lainasopimukset. 

       

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

      Henkilökunta on ohjeistettu ilmoittamaan yksikönjohtajalle tai tiimivastaavalle kun 

terveydenhuollon laitteen käytössä tai toimivuudessa ilmenee jotain poikkeavaa ja 

turvallisuutta vaarantavaa. 

 

Poikkeamaprosessi on henkilökunnan tiedossa ja löytyy yksikön Sharepoint-sivuilta. 

Fimean vaaratilanneilmoitus löytyy laitepoikkeamalomakkeelta. 

 

Yksikössä on käytössä seuraavat terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet: 
Verenpainemittari 2kpl, alkometri, sähkösänky 3kpl. Sähkösängyt huoltaa Haltija oy 
vuosihuoltosopimuksella.   
 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

     Sonja Packalén, yksikönjohtaja, 040 123 8066, sonja.packalen@mehilainen.fi 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA 

KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

     Osana perehdytystä ohjeistetaan kirjaamisen periaatteet. Kirjaamisen 

toteuttamiseksi, sekä poikkeustilanteiden kirjaukseen on laadittu Ykköskodeille oma 

ohjeistuksensa. Työntekijälle dokumentoinnin merkitys tarkoittaa oikeusturvaa, työn 

tulosten tarkastelemista, asukkaan kokonaistilanteen hahmottumista ja jatkuvuutta. 
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Organisaatiolle kirjaaminen tuo palveluiden ennakointia, suunnittelua ja kehittämistä 

sekä palveluiden vaikuttavuuden ja toiminnan arviointia. 

 

Asukas saa vaikuttaa kirjaamiseensa omilla kirjaamisillaan. Asukkaat myös arvioivat itse 

toteuttamissuunnitelmiaan kirjoittamalla auki arvioita omien tavoitteidensa 

toteutumisesta.  

 

Yksikössä perehdytetään syksyllä 2023 kaksi kirjaamisvastaavaa, jotka omalta osaltaan 

tarkastelevat, perehdyttävät ja tukevat kirjaamisen laatua.  

 

Asiakastietojärjestelmän tunnukset perehtyjä saa joko yksikönjohtajalta tai 

tiimivastaavilta. 

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 

      Kirjaaminen tapahtuu viipymättä työntekijän työvuoron aikana. Työvuoron 

tehtävänkuvaan jokaiselle ohjaajalle sisältyy asukastyönkirjaaminen jokaisessa 

vuorossa. Meillä kirjaaminen on myös mahdollistettu riittävillä kirjaamismahdollisuuksilla. 

Käytössä on mobiilikirjausta kännykällä, tabletilla ja mahdollisuus kirjata tietokoneella.  

 

Yksikön johtaja ja tiimivastaava seuraavat yksikössä asiakaskirjausten laatua ja 

riittävyyttä. Tietosuojan toteutumista seurataan osana päivittäistä johtamista (esim. 

tietokoneiden lukitus, tietojen arkistointi), väärinkäytöstä epäillessä voidaan tarkistaa 

tietojen käyttöön osallistuneet henkilöt järjestelmän lokitiedoista. 

 

Lisäksi kuukausittain yksikönjohtaja raportoi omavalvontakyselyssä osa-alueisiin, että 

onko jokaisella asukkaalla vähintään yksi kirjaus jokaisessa vuorossa ja onko kirjaukset 

tehty omilla tunnuksilla, johon on liitetty tehtävänimike. Viikoittain yksikönjohtaja saa 

myös raportin, jossa on poimittu asukastietojärjestelmästä tietoa, että jokaiselle 

asukkaalle on tehty kirjaus työvuoron aikana. Näitä raportteja käsittelemme myös osana 

henkilöstöpalaveria. 
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Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen 

käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

      Yksikön asiakasrekisteristä vastaavana henkilönä toimii toimintayksikön luvasta 
vastaava henkilö. Asiakasrekisteriin merkityllä henkilöllä on oikeus tarkastaa tietonsa ja 
vaatia tarvittaessa niiden korjaamista. Tarkastuspyyntö ja korjaamisvaatimus voidaan 
esittää rekisterinpitäjälle, siis kunnalle, lomakkeella. Jos rekisterinpitäjä ei anna pyydettyjä 
tietoja tai kieltäytyy tekemästä vaadittuja korjauksia, rekisterinpitäjän on annettava 
kirjallinen päätös kieltäytymisestä ja sen perusteista. 
  
Palvelun päätyttyä asiakkaan asiakirjat toimitetaan palvelusopimuksissa tai saaduissa 
ohjeissa kuvatulla tavalla asukkaan sijoittaneen sosiaaliviranomaisen haltuun. 
 
Mehiläisen tietoturvapolitiikan kantava periaate on se, että kaikki muu kuin julkiseksi 
luokiteltu tieto on vain niiden tunnistettujen henkilöiden saatavissa, joilla on oikeus 
kyseisen tiedon käsittelyyn. Tietoturvapolitiikan noudattaminen on jokaisen työntekijän 
velvollisuus ja on vastuuhenkilön vastuulla huolehtia siitä, että työntekijät ymmärtävät 
tietoturvan tärkeyden. Tietoturvapolitiikan rikkomukset käsitellään tietoturvallisuuden 
ohjausryhmässä, tietoturvapoikkeamat kirjataan poikkeamiksi ja välitetään tilaajalle.  
 
Asumisen alussa asukkaalta pyydetään tarvittavat luvat tietojen luovutukseen ja ne 
kirjataan asiakastietojärjestelmään. 
 
Asiakstietojärjestelmän tiedot ovat salassa pidettäviä. Tietoja käsitteleviä työntekijöitä 
koskee vaitiolovelvollisuus. Käyttöoikeuden saaminen järjestelmään edellyttää kirjallista 
vaitiolositoumusta, joka allekirjoitetaan sähköisesti työsuhteen alussa. Vaitiolovelvollisuus 
jatkuu palvelussuhteen päätyttyä. 
 
Asiakastietojärjestelmän tunnukset luovuttaa sekä poistaa yksikön johtaja tai 
tiimivastaava. Asiakastietojärjestelmään voidaan antaa mukautettuja oikeuksia, 
esimerkiksi lääkeluvattomilla rajatut oikeudet lääkelistoille. Yksikönjohtaja tarkastaa 
kerran kuukaudessa tunnuksien ajantasaisuuden.  
 
Kaikki ulkopuoliset sähköpostit jotka sisältävät tunnistettavia asiakastietoja, lähetetään 
salatulla s-postilla. 

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

      Ykköskoti Martin ja Heikin ykkösnet-sivuilla on tietosuojaohjeet ja ohjeistus 

tietosuojapoikkeamien tekoon löytyy poikkeamat-sivuilta. Perehdytys tietosuojaan 

kuuluu osaksi perehdytysohjelmaa, lisäksi jokainen uusi työntekijä allekirjoittaa 

tietosuojaselosteen. Työntekijämme ovat myös suorittaneet Mehiläisen tietosuoja-

koulutuksen. 
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Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Yksikön tietosuojavastaava: Sonja Packalén, Yksikönjohtaja sonja.packalen@mehilainen.fi 

 

Organistaation tietosuojavastaava: Kim Klemetti, kim.klemetti@mehilainen.fi   

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä X ☐ Ei ☐ 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

     Yksikön kehityssuunnitelma on laadittu osana henkilöstökyselyä. Sen toteutumista 

seurataan kvartaaleittain ja osana viikkokokousta, jossa teemat esiintyvät. 

 

- ASUKKAIDEN AKTIVOINTI MYÖS ILTA-AIKAAN: Päivätoiminnan lisääminen 

asukaslähtöisempään aikaan. Asukaslähtöisen työvuorosuunnittelun 

periaatteiden noudattaminen.  

 

- ARJEN RAUHOITTAMINEN: Hyvän kohtaamisen kehittäminen. Yksikössä 

asukkaat jotka hyötyvät yksikön toiminnasta ja ohjauksesta. Ohjaajien huomio 

asukkaiden kohtaamiseen ja mielekkääseen arkeen enemmän kuin somaattiseen 

hoivaan. 

 

- TYÖHYVINVOINTI: Hyvinvoinnin helmikuu-kampanja, jonka seurauksena 

hyvinvointitekoja osaksi arkea. Kehittämispäiviin toiminnallinen tyhy-osuus. 

 

Kukoistava työyhteisö- hanke 2023-2024. Työyhteisön hyveet 

Keväällä 2023 käynnistyi prosessi ’’Elinvoimaiset työyhteisöt”. Tavoitteena on vahvistaa 

kahta hyvän hoidon ja palvelun peruselementtiä: hyvin toimivaa ja hyvinvoivaa 

työyhteisöä ja yhtenäistä näkemystä hyvästä asiakastyöstä. 

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
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Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 
Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. 
Omavalvontakysely muodostaa omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  
 
Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on 
yksi arvioinnin osa-alue.  
 
Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan 
omavalvonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan 
kehittämistoimenpiteet seuraavalle vuodelle. 
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Omavalvonnan hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys      13.3.2024      

Allekirjoitus      Sonja Packalén     
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